
－1－ 

会 議 の 経 過 

議  長（下田敏美君） 

  起立願います。 

  おはようございます。 

  着席ください。 

  本日の欠席議員を報告いたします。１番、松村英子君から欠席する旨の通告がありました

ので、報告いたします。 

  ただいまの出席議員数は11名であります。 

  定足数に達しておりますので、ただいまから令和５年第６回六戸町議会定例会を開会いた

します。 

  直ちに本日の会議を開きます。 

 

開議（午前１０時００分） 

 

議  長（下田敏美君） 

  本日の議事日程はお手元に配付のとおりであります。 

  日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。 

  本定例会の会議録署名議員は、六戸町議会会議規則第124条の規定により、議長において、 

    １０番  川 村 重 光 君 

    １１番  山 本   実 君 

 の両名を指名いたします。 

  次に、日程第２ 会期の決定を議題といたします。 

  会期決定前に、議会運営委員会委員長の報告を求めます。 

  ７番、久田伸一議員。 

 

議会運営委員長（久田伸一君） 

  報告をいたします。 

  去る８月２日告示となり、本日招集されました令和５年第６回六戸町議会定例会の会期等

に関して、８月25日午前10時より議会運営委員会を開催し審議した結果、本定例会の会期

は、別紙会期日程案のとおり、本日９月１日から９月７日までの７日間とすることに決定を



－2－ 

いたしましたので、議員各位には当委員会の決定にご賛同くださいますようお願いを申し上

げまして、報告といたします。 

 

議  長（下田敏美君） 

  議会運営委員会委員長の報告が終わりました。 

  お諮りいたします。 

  本定例会の会期は、委員長報告のとおり、本日より９月７日までの７日間といたしたいと

思いますが、これにご異議ありませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

議  長（下田敏美君） 

  ご異議なしと認めます。 

  よって、本定例会の会期は本日の９月１日より９月７日までの７日間と決定いたしました。 

  次に、日程第３ 諸報告を行います。 

  地方自治法第121条第１項に基づき出席要求した者及び委任による出席者の氏名について

は、お手元に配付してあります出席者名簿のとおりであります。 

  次に、一部事務組合議会議員による組合議会の報告を行います。 

  十和田地域広域事務組合、11番、山本実君。 

 

１１ 番（山本 実君） 

  十和田地域広域事務組合の報告をいたします。 

  令和５年６月23日、15時30分より、十和田市消防庁舎３階講堂におきまして、令和５年

第１回十和田地域広域事務組合の臨時会が開催されました。 

  議案審議に先立ち、欠員中の役員の選出を行いました。その結果、十和田地域広域事務組

合議会の副議長に当町議会議員の高坂茂議員が選出され承認されたことを、まず報告をいた

しておきます。 

  その後、議案審議に入りました。提案された案件は報告１件、議案３件、同意１件であり

ます。いずれの案件も質疑及び討論がなく、提案どおり承認並びに議決、同意をして閉会を

いたしました。 



－3－ 

  主なものを報告をいたしますと、消防特別会計の補正は十和田消防署の車両用排気ガス排

出装置修繕のため390万円を追加し、総額を17億1,665万円としたものであります。 

  また、十和田六戸学校給食センターの空調設備、これの修繕のため学校給食特別会計にも

1,471万円を追加をし、総額を６億1,294万円としたものであります。 

  なお、関係書類につきましては事務局に届けておきましたので、閲覧される方は、事務局

にて閲覧をしていただきますようお願いを申し上げまして報告といたします。 

 

議  長（下田敏美君） 

  以上で、一部事務組合議会議員による組合議会報告を終わります。 

  次に、町の監査委員より例月出納検査の結果報告書が提出されておりますので、報告いた

します。 

  なお、お手元に配付してあります例月出納検査結果報告書は、令和５年５月分から令和５

年７月分までの３か月分であります。いずれも計数的に誤りがないと報告されております。 

  次に、議長並びに議会関係活動報告については、お手元に配付してあります別紙の活動報

告書により報告に代えさせていただきます。 

  次に、日程第４ 提出議案の一括上程を議題といたします。 

  本定例会に町長より提出されました議案は、報告第４号と報告第５号の報告２件、認定第

１号から認定第７号までの認定７件、議案第34号から議案第39号までの議案６件、合計15

件であります。これを一括上程いたします。 

  町長より提案理由の説明を求めます。 

  町長。 

 

町  長（吉田 豊君） 

  皆様、改めましておはようございます。 

  早速ではございますが、令和５年第６回六戸町議会定例会に当たり提案理由説明を申し述

べます。 

  令和５年第６回六戸町議会定例会を招集いたしましたところ、議員各位におかれましては、

公私ともにご多用のところご出席をいただき、心からお礼申し上げます。 

  本定例会では、報告２件、認定７件、議案６件、計15件のご審議をお願いいたしますが、

提案理由説明の前に、一言申し述べさせていただきたいと存じます。 



－4－ 

  まず、基幹産業であります農作物の作柄についてでございますが、水稲、畑作とも生育は

順調に進んでおり、例年並みかそれ以上の品質、収量が見込まれております。価格について

も堅調に推移することを期待するものであります。 

  しかしながら、連日の高温の影響により、大根やニンジンなどは腐敗が生じ収量が減少、

ゴボウや長芋については生育が早く、大きな影響は受けていないと伺っております。水稲に

関しては、好天で推移し、順調な生育となっており、例年より10日ぐらい早い刈取りになり

そうです。今年は豊作となることを願っております。 

  六戸学園建設事業につきましては、８月７日には義務教育学校六戸学園建設工事の安全祈

願祭が行われ、いよいよ本格的に着工していくものと実感したところであります。令和７年

４月の開校を目指し、最適な教育環境を着実に整備してまいります。 

  次に、町の行事やイベントについては、７月20日と21日にはサマーフェスティバル2023

を開催し、期間中は天候に恵まれたこともあり多数の来場者が訪れ、様々なステージイベン

トで会場が盛り上がりました。 

  また、８月15日に行われた二十歳のつどいでは、65名が出席し、友人及び恩師との再会

を喜び、共に人生の節目を祝福し合っておりました。 

  今後の行事等については、六戸秋まつりが本日より３日間、山車の運行、仮装行列、祭囃

子競演会など従来の形を取り戻し開催されます。大勢の参加をいただき、文字どおり町を挙

げての祭りとなることに大いに期待するのであります。 

  ９月３日には、第31回青森県民駅伝競走大会が青森県総合運動公園を会場として開催され、

当町からも代表選手が出場いたします。 

  敬老会については、新型コロナウイルス感染症における重症化リスクの高い高齢者の安全

面を考慮し中止となりましたが、11月にはメイプルタウンフェスタ、メイプルマラソン大会

の開催を予定しております。 

  様々なイベントが従前のように開催され、人が集い、にぎわいが戻ってくるのはうれしい

限りであり、久しぶりのにぎわいに期待するのであります。 

  また、新型コロナウイルス感染症については、５類となってこのまま収束してほしかった

のですが、このところ県内での感染者が増加してきております。町民の皆様には、ワクチン

接種や基本的な感染対策の徹底を引き続きお願いしたいと思っております。 

  それでは、本議会定例会に提案いたしました案件について、その概要をご説明申し上げま

す。 



－5－ 

  報告第４号 令和４年度六戸町健全化判断比率の報告について及び報告第５号 令和４年

度六戸町資金不足比率の報告について申し上げます。 

  本報告は、地方公共団体の財政の健全化に関する法律の規定により、監査委員の意見書を

付して報告するものであります。 

  認定第１号から第７号までは、令和４年度六戸町一般会計及び各特別会計の決算認定に関

するものであります。 

  なお、別冊のとおり、お手元に決算書と決算報告書、併せて監査委員からの各会計歳入歳

出及び基金運用状況決算審査意見書を付して提出しております。 

  私は今期でもって卒業させていただきたいと思っておりますので、令和４年度の決算、会

計に関しましては最後となると思いますので、皆様には慎重ご審議をいただき、ご承認を賜

りますようよろしくお願い申し上げます。 

  議案第34号 令和５年度六戸町一般会計補正予算（第２号）について申し上げます。 

  今回の補正は、既定の歳入歳出予算の総額から３億4,674万9,000円を減額し、補正後の

予算総額を歳入歳出それぞれ76億2,977万4,000円とするものであります。 

  議案第35号 令和５年度六戸町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）について申

し上げます。 

  今回の補正は、既定の歳入歳出予算の総額に26万3,000円を追加し、補正後の予算総額を

歳入歳出それぞれ12億6,772万3,000円とするものであります。 

  議案第36号 令和５年度六戸町下水道事業特別会計補正予算（第２号）について申し上げ

ます。 

  今回の補正は、既定の歳入歳出予算の総額から1,847万2,000円を減額し、補正後の予算

総額を歳入歳出それぞれ５億1,227万2,000円とするものであります。 

  議案第37号 令和５年度六戸町農業集落排水事業特別会計補正予算（第２号）について申

し上げます。 

  今回の補正は、既定の歳入歳出予算の総額に345万1,000円を追加し、補正後の予算総額

を歳入歳出それぞれ１億3,908万9,000円とするものであります。 

  議案第38号 令和５年度六戸町介護保険事業特別会計補正予算（第１号）について申し述

べます。 

  今回の補正は、既定の歳入歳出予算の総額に2,333万円を追加し、補正後の予算総額を歳

入歳出それぞれ14億5,838万9,000円とするものであります。 



－6－ 

  議案第39号 令和５年度六戸町国民健康保険診療所事業特別会計補正予算（第１号）につ

いて申し上げます。 

  今回の補正は、既定の歳入歳出予算の総額から133万6,000円を減額し、補正後の予算総

額を歳入歳出それぞれ３億9,003万6,000円とするものであります。 

  以上、本定例会に提案いたしました議案等について概要をご説明申し上げましたが、詳細

につきましては担当課長から説明いたしますので、慎重にご審議の上、ご承認、ご決議を賜

りますようよろしくお願い申し上げまして、提案理由説明といたします。 

  ありがとうございました。 

 

議  長（下田敏美君） 

  町長の提案理由の説明が終わりました。 

  次に、日程第５ 認定第１号 令和４年度六戸町一般会計決算認定について、日程第６ 

認定第２号 令和４年度六戸町国民健康保険事業特別会計決算認定について、日程第７ 認

定第３号 令和４年度六戸町下水道事業特別会計決算認定について、日程第８ 認定第４号

 令和４年度六戸町農業集落排水事業特別会計決算認定について、日程第９ 認定第５号 

令和４年度六戸町介護保険事業特別会計決算認定について、日程第10 認定第６号 令和４

年度六戸町後期高齢者医療特別会計決算認定について、日程第11 認定第７号 令和４年度

六戸町国民健康保険診療所事業特別会計決算認定について、以上７件を一括議題といたしま

す。 

  代表監査委員より各会計の決算審査の報告を求めます。 

  代表監査委員。 

 

代表監査委員（吉田 透君） 

  それでは、令和４年度の各会計の決算について審査した結果をご報告いたします。 

  六戸町一般会計並びに六戸町国民健康保険事業特別会計、六戸町下水道事業特別会計、六

戸町農業集落排水事業特別会計、六戸町介護保険事業特別会計、六戸町後期高齢者医療特別

会計及び六戸町国民健康保険診療所事業特別会計の各決算について審査したところ、いずれ

も公正かつ適法に行われていると認められましたので、その旨報告いたします。 

  以上です。 

 



－7－ 

議  長（下田敏美君） 

  代表監査委員の審査報告が終わりました。 

  お諮りいたします。 

  ただいま議題になっております令和４年度決算関係７件の認定審査については、議員全員

をもって構成する決算特別委員会を設置し、これに付託の上、審査することにしたいと思い

ますが、これにご異議ありませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

議  長（下田敏美君） 

  ご異議なしと認めます。 

  よって、決算関係７件の認定審査については、議員全員をもって構成する決算特別委員会

を設置し、これに付託の上、審査することに決定いたしました。 

  ただいま設置されました決算特別委員会の正副委員長選任のため、直ちに委員会を第二会

議室に招集いたします。 

  ここで暫時休憩いたします。 

 

休憩（午前１０時２１分） 

 

再開（午前１０時３０分） 

 

議  長（下田敏美君） 

  休憩を閉じます。 

  休憩前に引き続き会議を開きます。 

  決算特別委員会における正副委員長の選任の結果について報告がありましたので、お知ら

せいたします。 

  委員長、山本実君、副委員長、高坂茂君がそれぞれ選任されましたので、報告いたします。 

  これをもちまして、本日の議事日程を全部終了いたしました。 

  次の本会議を９月４日午前10時より本議事堂において再開いたしますので、本席より告知

いたします。 



－8－ 

  本日はこれにて散会いたします。 

  起立願います。 

  お疲れさまでした。 

 

散会（午前１０時３１分） 


